
 
 

www.fiscal-impuestos.com  
              

Fiscal Impuestos 

BASE DE DATOS DE   
Referencia: NFL020095 
ORDEN FORAL 240/2020, de 27 de mayo, del Territorio Histórico de Álava, de la diputada de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, que aprueba la modificación calendario de los ingresos fiscales domiciliados 
año 2020. 
 

(BOTHA de 5 de junio de 2020) 
 
 La Orden Foral 695/2019, de la diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 27 de diciembre, 
aprobó el calendario quincenal de liquidación de ingresos fiscales y no fiscales, y calendario de los ingresos 
fiscales domiciliados año 2020. 
 El Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 2/2020, del Consejo de Gobierno Foral de 18 de marzo, aprobó 
medidas tributarias urgentes para responder al impacto económico del COVID-19 y, en concreto, en el artículo 3 
establecía la suspensión de los plazos voluntarios de presentación e ingreso de las autoliquidaciones mensuales 
correspondientes a los meses de febrero y marzo, así como la ampliación del plazo de presentación e ingreso de 
las autoliquidaciones trimestrales del primer trimestre hasta el 1 de junio de 2020. 
 El Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 6/2020, del Consejo de Gobierno Foral de 12 de mayo, aprobó la 
adopción de nuevas medidas tributarias relacionadas con el COVID-19. En concreto, se establecieron nuevos 
plazos de presentación y pago para las declaraciones y autoliquidaciones correspondientes a los meses de 
febrero, marzo y mayo. 
 La Orden Foral 151/2020, de 24 de marzo aprobó las normas y modalidades para la presentación de las 
declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio 
correspondientes al ejercicio 2019. La citada Orden Foral, en su artículo 5, establecía la ampliación del plazo de 
pago en período voluntario del importe resultante de la autoliquidación del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. 
 A la vista de lo expuesto, es necesario actualizar el vigente calendario de domiciliaciones para los ingresos 
fiscales del ejercicio 2020, para adaptarlo a los cambios normativos surgidos con posterioridad a su aprobación. 
 
 En su virtud, en uso de las facultades que me corresponden, 
 

DISPONGO 
 
 Primero.  
 
 Modificar la Orden Foral de la diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos número 695/2019, de 27 
de diciembre por la que se aprobó el calendario quincenal de liquidación de ingresos fiscales y no fiscales y 
calendario de ingresos fiscales de domiciliación del año 2020, siendo las modificaciones relativas al calendario de 
domiciliaciones las que se detallan en el anexo I adjunto. 
 
 Segundo.  
 
 Derogar el primer plazo del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas con fecha de vencimiento de 
25 de junio de 2020, quedando como único pago del citado impuesto el 20 de noviembre de 2020. 
 
 Vitoria-Gasteiz, 27 de mayo de 2020 
 
 La Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
 
 ITZIAR GONZALO DE ZUAZO 
 
 La Directora de Hacienda 
 
 MARÍA JOSÉ PEREA URTEAGA 

http://www.fiscal-impuestos.com/
https://www.facebook.com/CEFfiscalimpuestos/
https://twitter.com/ClubFiscal
https://www.linkedin.com/groups/4189644
https://www.youtube.com/videoscef
https://www.instagram.com/estudioscef/
http://www.normacef.com/
http://www.normacef.com/�


viernes, 5 de junio de 2020  •  Núm. 63

2/2

2020-01252

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

MODIFICACIÓN DOMICILIACIÓN INGRESOS FISCALES AÑO 2020
Concepto Periodo Declaración Domiciliación a Contribuyente Abono DFA Documentación

RET.TRABAJO FEBRERO 2020 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

RET.INMUEBLES FEBRERO 2020 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

RET.CAP. MOBILIARIO FEBRERO 2020 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

GAN. PATRIMONIALES FEBRERO 2020 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

I.V.A. FEBRERO 2020 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

HIDROCARBUROS FEBRERO 2020 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

PRIMAS DE SEGURO FEBRERO 2020 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

NO RESIDENTES (216) FEBRERO 2020 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

DEP.BANCARIOS EXTEMPORÁNEO 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

LOTERIAS EXTEMPORÁNEO 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

PRODUC.ELÉCTRICA EXTEMPORÁNEO 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

I.R.P.F. EXTEMPORÁNEO 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

PATRIMONIO EXTEMPORÁNEO 5/06/2020 9/06/2020 10/06/2020 11/06/2020 15/06/2020 

ACTV.ECONOMICAS ANUAL 2019 27/10/2020 29/10/2020 30/10/2020 2/11/2020 4/11/2020 

RET.TRABAJO MARZO 2020 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

RET.TRABAJO 1er TRIM. 2020 1/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

RET.INMUEBLES MARZO 2020 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

RET.INMUEBLES 1er TRIM. 2020 1/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

RET.CAP. MOBILIARIO MARZO 2020 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

RET.CAP. MOBILIARIO 1er TRIM. 2020 1/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

GAN. PATRIMONIALES MARZO 2020 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

GAN. PATRIMONIALES 1er TRIM. 2020 1/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

I.V.A. MARZO 2020 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

I.V.A. 1er TRIM. 2020 1/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

HIDROCARBUROS MARZO 2020 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

HIDROCARBUROS 1er TRIM. 2020 1/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

PRIMAS DE SEGURO MARZO 2020 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

NO RESIDENTES (216) 1er TRIM. 2020 1/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

NO RESIDENTES (216) MARZO 2020 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

LOTERIAS 1er TRIM. 2020 1/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

DEP.BANCARIOS EXTEMPORÁNEO 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

PRODUC.ELÉCTRICA EXTEMPORÁNEO 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

I.R.P.F. EXTEMPORÁNEO 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

PATRIMONIO EXTEMPORÁNEO 15/06/2020 17/06/2020 18/06/2020 19/06/2020 23/06/2020 

I.R.P.F. ANUAL (100%) 2019 NOVIEMBRE 18/11/2020 20/11/2020 23/11/2020 26/11/2020 

RET.TRABAJO MAYO 2020 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

RET.INMUEBLES MAYO 2020 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

RET.CAP. MOBILIARIO MAYO 2020 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

GAN. PATRIMONIALES MAYO 2020 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

I.V.A. MAYO 2020 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

HIDROCARBUROS MAYO 2020 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

PRIMAS DE SEGURO MAYO 2020 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

NO RESIDENTES (216) MAYO 2020 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

DEP.BANCARIOS EXTEMPORÁNEO 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

LOTERIAS EXTEMPORÁNEO 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

PRODUC.ELÉCTRICA EXTEMPORÁNEO 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

PATRIMONIO EXTEMPORÁNEO 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

I.R.P.F. EXTEMPORÁNEO 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

SOCIEDADES EXTEMPORÁNEO 6/07/2020 8/07/2020 9/07/2020 10/07/2020 14/07/2020 

I.R.P.F. (40%) 2019 9/11/2020 11/11/2020 12/11/2020 16/11/2020 
SE DEROGA


